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NYT FRA KORKONSULENTEN no. 5 – 0KTOBER 2010 
  

Til FUK’s korledere og andre interesserede, 
 

Korsæson 2010 / 11 er i fuld gang, og FUK har hen over sommeren passeret den magiske tærskel: 
medlemskor no. 500! Det er imidlertid FUKs hovedbestyrelses og medarbejderes intention at gøre en stor 
indsats for yderligere tilgang. Det er ét af de klare mål i FUK’s ”Strategiplan 2014”.    
 

Med udgangen af august måned måtte vi tage afsked med FUK’s højt skattede sekretær gennem mere end 
10 år, Inge Marie Andersen, der har valgt at gå på pension. Vi er mange, der er hende stor tak skyldig for 
en arbejdsindsats af helt usædvanlige dimensioner og et samarbejde, der i den grad har været 
karakteriseret ved gode og inspirerende vibrationer. 
 

Jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at ønske FUK’s nyudnævnte generalsekretær, Maria Winther 
Jørgensen velkommen til et samarbejde, som jeg ser frem til. Jeg føler mig overbevist om, at samarbejdet 
med Maria vil blive til glæde og gavn for både kor, korledere samt frivillige og lønnede medarbejdere i 
organisationen.  Maria kan kontaktes på mailadressen maria@fuk.dk eller på tlf. 21 79 35 31.  
 

Også FUK’s landskor, som i sommer har gennemført en succesrig turné til Island, vil mærke forandringer. 
Phillip Faber har overtaget ”taktstokken” efter Ole Faurschou. Jeg ønsker alt godt, også for denne vigtige 
del af FUKs aktiviteter. 
 

En ny korsæson betyder for de fleste korledere udskiftning i besætningen. Ældre korsangere påbegynder 
måske en ny uddannelse, langt væk fra den hidtidige kor-base. Andre vælger omprioritering af 
fritidsinteresser. Heldigvis står der de fleste steder børn og unge på spring til at udfylde de ledige pladser. 
Men der vil fremdeles være stort behov for at fortælle - ikke mindst korsangernes forældre – hvad det er 
børn og unge, der ikke synger i kor, går glip af! Stærke argumenter af social, musikalsk og psykologisk 
karakter er i spil.  
 

De forældre, der vil deres børn det godt, bør animere dem til at hente inspiration, koncentration og 
personlig udvikling i et korarbejde. 
 

Mange står på spring for at ”kapre” børn og unge til fritidsaktiviteter af vidt forskelligt indhold og kvalitet. 
Kravene til korledernes evne til at formidle budskabet om korarbejdets livsvarige værdier er i stadig vækst. 
Argumentationen skal føres, ikke blot over for børn og forældre, men tillige over for menighedsråd og 
andre kirkelige samarbejdspartnere samt alle de eksterne samarbejdspartnere, der har betydning for 
korsangens liv og vækst. 
 

Der har uden tvivl været tale om en stor arbejdsindsats fra korledernes side i bestræbelserne på at skabe 
tilgang til korarbejdet. Nogle af Jer overvejer formodentlig, hvorledes I bedst kan udnytte de erfaringer, I 
hidtil har gjort i korarbejdet, således at den kommende sæson kan blive en endnu bedre oplevelse for Jer, 
for Jeres korsangere og alle de mange samarbejdspartnere, som et kirkeligt korarbejde er afhængigt af. 
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En anden vigtig brik i FUK’s ”Visionsplan 2014” er, at ingen korleder må føle sig alene. Den enkelte 
korleder kan have meget forskellige behov for støtte i et netværk uden for eget arbejdssted. Men det giver 
god mening for de fleste med regelmæssige mellemrum – enten sammen med koret eller som korleder 
alene  – at søge inspiration i sammenhænge, hvor man mødes med kolleger, hvad enten det drejer sig om 
konkrete kor-opgaver (korstævner) eller i kursussammenhæng.  
 

I august 2010 afvikledes FUK’s 3. sommerskole - denne gang i Løgumkloster - med stor succes.  
Læs mere om denne enestående aktivitet for korsangere og korledere samt om mulighederne for at 
deltage i 2011, hvor den finder sted i dagene 31. juli – 6. august, ligeledes i Løgumkloster, på 
http://www.fuk.dk/pages/webside.asp?articleGuid=57222&menuGuid=42505.  
Læs mere om Sommerskolen 2010 i Kor Nyt, 3/2010, side 20-22. 
 

Korstævner varetages i rigt mål i de enkelte stiftskredse. Vær opmærksom på, hvilke planer den lokale 
stiftskreds har for den kommende sæson. Det er vigtigt allerede nu at henlede opmærksomheden på, at 
FUK den 29. juni – 4. juli 2012 afvikler landsstævne, denne gang atter i Ålborg (senest i Ålborg i 1984). De 
hidtidige landsstævner har været en perlerad af gode oplevelser, som deltagende korsangere og korledere 
har haft stort udbytte af, såvel musikalsk som socialt, og levet længe på. Tal derfor allerede nu med 
menighedsrådet om muligheden for økonomisk støtte til dit kors deltagelse og reservér dagene i 
slutningen af juni og begyndelsen af juli 2012, hvor der satses på den hidtil største kirkemusikalske 

manifestation af, at børn elsker at synge kirkemusik.  
 

Men allerede i 2011 står FUK som medarrangør af et internationalt korstævne ”Singing Week”, som i 
samarbejde med Europa Cantat afvikles i Holstebro i dagene 3. – 9. juli.  
Læs mere om arrangementet og mulighederne for at deltage på  http://www.singingholstebro.dk   
 

Hvad angår inspiration til korlederne i øvrigt, omtales nedenstående en række af de muligheder, som FUK 
har iværksat, og som realiseres i sæson 2010 / 2011, tilbud om videreudvikling af korets og korlederens 
kompetencer, tilbud, som er helt uafhængige af hinanden: 
 

1. Inspirations- og erfadag i Fredericia fredag den 28. januar 2011. 
2. Studiedage med planlægning af den kommende sæsons repertoire 
3. Kurser i Spire- og Børnekorsmetodik 
4. Læreplansprøver – en mulighed og udfordring for dig og dit kor? 
5. Generelt om FUK’s korkonsulent- og korvejledertjeneste  

 

1. INSPIRATIONS- OG ERFADAG  
FREDAG DEN 28. JANUAR 2011 
 

FUKs udvalg for Lære- og udviklingsplaner arbejder for tiden på at finjustere indholdet i en 
”Inspirations- og erfadag”, som afvikles i Christianskirken, Fredericia  
fredag den 28. januar 2011 kl. 10.30 – 16.00.  
 
Fra indholdet kan nævnes  

• repertoiregennemgang  
• drøftelse af pædagogiske og metodiske emner, som deltagerne selv kan være med til at 

designe, samt  
• foredrag ved hjerneforskeren, lektor Ann E. Knudsen, se http://www.ann-e-knudsen.dk  

 

Deltagelse: kr. 250,- pro persona, inkl. fortæring. 
Sæt allerede nu kryds i kalenderen, detaljerede oplysninger vil blive udsendt senere.  
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2. PLANLÆGNING AF REPERTOIRE  
vederlagsfrit ophold i Løgumkloster 2011 i tilknytning til FUK’s nodebibliotek   

 

I perioden 15. - 26. juni (uge 24 og 25) 2011 afvikles atter studieuger i tilknytning til FUK’s 
Nodebibliotek i Løgumkloster, hvor korledere - evt. i samarbejde med deres præst – under rolige 
arbejdsforhold kan udarbejde en sæsonplan og tilrettelægge korrepertoire til gudstjeneste og 
koncert samt generelt orientere sig i FUK’s Nodebibliotek. Opholdet, med en varighed efter eget 
ønske på 2 – 5 dage, sker med vederlagsfrit ophold og overnatning i én af Teologisk Pædagogisk 
Centers Studielejligheder. Den enkelte deltager skal således kun selv udrede udgifter til transport 
og fortæring (der er køkkenfaciliteter i tilknytning til lejlighederne / værelserne). 

 

NB! Tøv ikke for længe med at reservere plads.  
Der har allerede været rettet forespørgsler, og de første tilmeldinger er indløbet. 

 

Korledere, der er interesserede i at komme i betragtning ved tildeling af pladser, anmodes om 
snarest at henvende sig til FUK’s korkonsulent Hans Chr. Magaard på korkonsulent@fuk.dk eller 
tlf. 26 36 51 23. 

 

Vær opmærksom på, at et studieophold i 2011 kan kombineres med deltagelse i Forum Musik-
Teologis årsmøde, som i 2011 netop finder sted i Løgumkloster tirsdag den 14. juni (3. pinsedag)! 

 
I øvrigt er det værd at være opmærksom på, at enkeltdags besøg på og arbejde ved FUK’s 
Nodebibliotek kan forudbestilles og aftales med bibliotekar Helle D. Kjeldsen på tlf. 74 74 32 11, 
via mail på hdk@km.dk eller med FUK’s faglige konsulent ved nodebiblioteket, Hans Chr. Magaard 
på tlf. 26 36 51 23 eller via mail på korkonsulent@fuk.dk. 

 

   Læs endvidere referat fra Studieugerne i juni måned i år i Kor Nyt 3/2010, side 24 – 25.   
 

3. TRE KURSER I SPIRE- OG BØRNEKORSMETODIK 
 

De to første af disse kurser er afviklet i Århus og Roskilde, hvor 40 korledere har benyttet 
lejligheden til sammen med kursusinstruktørerne og med udgangspunkt i den nye bog ”Spirekor - 
Kormetodik”, som i maj måned udkom på forlaget Dansk Sang, at sætte fokus på 

 

SPIREKORET (børn i alderen 6 – 8 år) samt BØRNEKORET (børn i alderen 9 – 12 år). 
 

      
     Situationsbilleder fra kurset den 9. september i Ellevang Kirke, Århus 
 

Det sidste af de tre kurser afvikles lørdag den 22. januar 2011 kl. 10 – 16 i Christianskirken, 
Fredericia, hvor der sættes fokus på Børnekor - med udgangspunkt i sang og repertoire på  
niveau 1 og 2.  
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Som kursusinstruktører medvirker bogens forfattere, Lotte Smith-Petersen, Kristine Vad og Jytte 
Lundbak. Ved det tredje kursus præsenteres en række idéer til 
 

• repertoire for Børnekor, herunder 
• integration af integration af sang, leg, bevægelse, hørelære og gudstjenestelære i korprøverne  

 

Kursusmaterialet vil – som en del af forløbet - blive anvendt og afprøvet på et øvekor af børn. 
 
Til dette kursus er endnu ganske få ledige pladser. Hurtig tilmelding tilrådes. Kontakt gerne FUK’s 
korkonsulent, Hans Chr. Magaard på tlf. 26 36 51 23 eller send en mail til korkonsulent@fuk.dk.  

 

Pris for deltagelse, inkl. Frokost pro persona: kr. 250,-. Tilmelding registreres, når kursusgebyr er 
indbetalt til FUK’s konto, 9745 – 2780006628, hvorefter bekræftelse på deltagelse tilsendes. 

 

4. LÆREPLANSPRØVER – 2011  
– en mulighed for dig og dit kor? 
 

Nogle af læreplansprøverne (105 børn og unge har i 2010 gennemført og bestået) er i år blevet 
afviklet i forlængelse af et korvejleder-forløb over 3 x 3 lektioner, de fleste afviklet som prøver med 
ekstern censur. Det har ved tilrettelæggelsen i 2010 i vid udstrækning været muligt at 
imødekomme ønske om ”læreplansprøver på ”hjemmebane”, idet prøverne har været afviklet i 
Broager, Aulum, Holstebro og Dronninglund. De ansvarlige korledere har kunnet få opfyldt ønsker 
om tid og sted for afvikling. Efterfølgende har læreplansprøverne været evalueret med deltagende 
korledere og censorer, og resultatet af evalueringen vil indgå i forbindelse med planlægning af 
læreplansprøver i 2011. 

 

Derfor er det en overvejelse værd allerede i nær fremtid at beslutte, hvorvidt ét af målene for 
korarbejdet i den kommende sæson evt. skal munde ud i afvikling af læreplansprøver. Med den 
intensiverede interesse - ikke mindt for prøver med eksterne censorer - synes meget at tyde på, at 
dette tilbud af en del korledere og korsangere betragtes som en god stimulans og et incitament i 
korarbejdet. Såfremt korarbejdet i den kommende sæson ikke i fuldt omfang viser sig at føre til det 
ønskede resultat, er der ikke tale om nogen ”binding”. Den opstår først i marts måned 2011, hvor 
detailplanlægning af prøverne vil finde sted. Tilmeldingsfrist for prøver i 2011 vil foreligge primo 
januar 2011.  

 

Den enkelte korleder kan inddrage det undervisningsmateriale, der knytter sig til FUK’s lære- og 
udviklingsplaner, i nøjagtig det omfang, det skønnes hensigtsmæssigt, og den enkelte korleder – 
gerne sammen med korkonsulent og / eller korvejleder - finder det muligt at ”skræddersy” det til 
den individuelle korsituation. 

  

Hvis du overvejer denne mulighed for ekstra motivation af dine korsangere, er du velkommen til 
at kontakte FUK’s korkonsulent på korkonsulent@fuk.dk eller tlf. 26 36 51 23. 

 

5. FUK’s KONSULENT- OG KORVEJLEDERTJENESTE 
Betinges ikke af anvendelse af Læreplanerne, ej heller af aflæggelse af læreplansprøver. 

 

Tjenesten kan indeholde 
• 3 gratis besøg (FUK afholder honorarudgift) i løbet af sæsonen hos dig og dit kor af enten FUK’s 

korkonsulent eller én af FUK’s 11 korvejledere (se oversigten på 
http://www.fuk.dk/pages/webside.asp?articleGuid=58457 ).  
Kun transportudgiften skal udredes af menighedsrådet. 
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• Sparring mellem dig og korkonsulenten / korvejlederen om dit korarbejde 
• Indføring i FUK’s Læreplaner 
• Idéer til integrering af Hørelære og Gudstjenestelære i korprøven 
• Idéer til udvikling af korets klang 
• En generel vurdering og opsummering af årets arbejde i koret 
• Idéer til adminstration, rekruttering og fastholdelse af korsangerne 
• Aflæggelse af læreplansprøve ved sæsonens afslutning (tredje besøg) eller evaluering i 

forbindelse med det tredje besøg.  
• Vær opmærksom på, at korvejlederbesøg ikke er betinget af prøveaflæggelse. FUK’s dygtige 

korvejledere er alle godt rustede til at hjælpe dirigenter og kor med at indfri ønsker og behov på 
forskellige områder. Hvis du har en person-præference i form af en korvejleder, som du specielt 
gerne vil i kontakt med, vil vi bestræbe os på, at opfylde dit ønske! 

 

NB! Alle ønsker om besøg af korvejleder stiles til korkonsulenten,  
som koordinerer ønskerne. 

 

Brochurerne ”Dig og dit korarbejde i centrum” (til korlederen) og ”Vores korarbejde” ( til 
menighedrådet) er blevet opdateret og kan rekvireres ved henvendelse til FUK’s sekretariat på 
maria@fuk.dk eller til korkonsulenten på korkonsulent@fuk.dk.  
De kan endvidere downloades fra FUK’s hjemmeside  
http://www.fuk.dk/pages/webside.asp?articleGuid=60933 og 
http://www.fuk.dk/pages/webside.asp?articleGuid=60937  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hvis du kan nikke genkendende til én eller flere af ovenstående 11 overvejelser, kan det være en idé at 
kontakte FUK’s korkonsulent, uanset om du ønsker en personlig sparring med korkonsulenten eller gerne 
vil have besøg af én af FUKs 11 korvejledere (se http://www.fuk.dk/pages/webside.asp?articleGuid=58457 
). Uanset hvem, du gerne vil i kontakt med, beder vi dig kontakte korkonsulenten på korkonsulent@fuk.dk 
og beskrive dine behov. Korkonsulenten vil gøre sig umage for at finde den rette sparringspartner til netop 
dig.   

 

 
 Du er altid velkommen til at kontakte FUK’s korkonsulent, Hans 

Chr. Magaard på korkonsulent@fuk.dk og beskrive dine ønsker, 
drømme og visioner 

11 OVERVEJELSER AF AFGØRENDE BETYDNING  
FOR KORLEDERENS VELBEFINDENDE 

 

• Bør jeg overveje at korrigere min korstruktur (aldersfordeling / korprøvens tidspunkt og / eller varighed), 
eller er erfaringerne med den nuværende så gode, at der ikke er behov for justeringer? 

• Hvor højt bør jeg prioritere rekruttering til korarbejdet, og hvorledes griber jeg det praktisk an? 
• Svarer det repertoire jeg har valgt til korets forudsætninger? 
• Er repertoiret tilfredsstillende at arbejde med, både for korsangerne og mig selv? 
• Giver det valgte repertoire mening, og hvordan passer det til mit kors ”platform” i gudstjenesten? 
• Kunne jeg have glæde af sangpædagogisk støtte fra én af FUK’s korvejledere, med henblik på udvikling af 

mit kors klang? 
• Kunne jeg have udbytte af at anvende ”skræddersyede” elementer fra FUK’s Lære- og Udviklingsplaner i mit 

korarbejde?  
• Kunne jeg have udbytte af tættere kontakt med en eller flere korleder-kolleger? 
• Føler jeg mig ensom i korarbejdet, og kunne jeg have glæde af en sparringspartner? 
• Er der behov for tættere kontakt til korsangernes forældre, og kan de inddrages i nogle praktiske 

sammenhænge? 
• Bør jeg overveje etablering af et korråd eller et korudvalg til støtte for mig? 

 


